
DECRETO N.  18300 Del   20/11/2023

Identificativo Atto n.   6559

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMESSE A FINANZIAMENTO ED ELENCO
DOMANDE  CON  ESITO  ISTRUTTORIO  NEGATIVO  RELATIVAMENTE  AL  BANDO
“PROCEDURE  OPERATIVE  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE
DELLE   INIZIATIVE DI BIOSICUREZZA PER LA PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLA
DIFFUSIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA (PSA) NEGLI ALLEVAMENTI SUINICOLI”
APPROVATO CON D.D.U.O. N. 9575 DEL 27 GIUGNO 2023 E SS.MM.II. IMPEGNI
PLIRIENNALI  A  FAVORE  DI  BENEFICIARI  DIVERSI  –  FONDO  PLURIENNALE
VINCOLATO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA 
FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE, NITRATI E SOSTENIBILITA' AMBIENTALE,

BONIFICA E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO

VISTI:
● il  regolamento  (UE)  2022/2472  della  Commissione  del  14  dicembre  2022  che

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei
settori agricolo e forestale e nelle zone rurali;

● il regime di aiuto SA.108031(2023/XA) “Disposizioni Regionali a valere sul Fondo di
parte capitale per gli interventi strutturali e funzionali in materia di biosicurezza di
cui al D.M. n. 0191820 del 29 aprile 2022”, registrato in data 15.06.2023;

● la Legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia
alla  formazione  e  all'attuazione  della  normativa  e  delle  politiche  dell'Unione
europea”  e  in  particolare l’art.  52  “Registro nazionale  degli aiuti  di  stato” che
stabilisce l’obbligo, dal 1° luglio 2017, di registrazione dei beneficiari e dei relativi
contributi  concessi  sul  registro  degli  Aiuti  di  Stato  del  Portale  S.I.A.N.,  nonché
effettuare i relativi controlli tramite il sito web del Registro Nazionale Aiuti di Stato
(R.N.A.), prima di procedere alla concessione dell’aiuto;

● il  decreto-legge  27  gennaio  2022,  n.  4,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di
sostegno  alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi
territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito con modificazioni
dalla  legge 28  marzo  2022,  n.  25,  che  all’art.  26  ha istituito  il  “Fondo di  parte
capitale  per  gli  interventi  strutturali  e  funzionali  in  materia  di  biosicurezza”
stanziando 15 milioni di euro per l’anno 2022 per sostenere il rafforzamento degli
interventi strutturali e funzionali in materia di biosicurezza;

● il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 0191820 del
29 aprile 2022 “Ripartizione del “Fondo di parte capitale per gli interventi strutturali
e funzionali in materia di biosicurezza”, di cui all’articolo 26 del decreto-legge 27
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25”
come rettificato dal successivo Decreto 0067075 del 09 febbraio 2023 “Rettifica del
decreto ministeriale n. 0191820 del 29 aprile 2022, (G.U. Serie Generale 21.06.2022 n.
143);

● la l.r. n. 31 del 05/12/2008 e ss. mm e ii. “Testo unico delle leggi regionali in materia
di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, ed in particolare l’art.18 “Interventi
sugli abbandoni produttivi e sugli abbattimenti” che dispone che siano istituiti aiuti
idonei a sostenere l’attuazione di programmi di prevenzione ed eradicazione delle
epizoozie e che con deliberazioni della Giunta regionale siano definite le modalità
di concessione dell'aiuto;

● la d.g.r. n. 334 del 22.05.2023 “Disposizioni per la concessione dei contributi a valere
sul “Fondo di parte capitale per gli  interventi strutturali  e funzionali  in materia di
biosicurezza”,  di  cui  all’articolo  26  del  decreto-legge  27  gennaio  2022,  n.  4,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25;

1



● la d.g.r. n. 521 del 26.06.2023 “Modifica delle disposizioni per la concessione dei
contributi  a  valere  sul  “Fondo  di  parte  capitale  per  gli  interventi  strutturali  e
funzionali  in  materia di  biosicurezza”,  di  cui  all’articolo 26 del  decreto-legge 27
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25”;

● il d.d.u.o. n. 9575 del 27.06.2023 di approvazione del bando “procedure operative
per  l'attuazione  del  programma  regionale  delle  iniziative  di  biosicurezza  per  la
prevenzione e il  controllo della  diffusione della  peste suina africana (PSA) negli
allevamenti suinicoli”, e le successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che le risorse necessarie per assicurare il sostegno al presente bando trovano
idonea copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16.01.203.15893 per euro 2.170.902,00
esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023/2025;

CONSIDERATO  concluso  l’iter  istruttorio  delle  domande  pervenute  da  parte  delle
competenti  Strutture Agricoltura Foresta Caccia e Pesca, nonché lo svolgimento degli
adempimenti previsti dall’ art. 52 della sopracitata Legge 24 dicembre 2012, n. 234;

PRESO ATTO che entro la scadenza prevista dal bando sono pervenute n. 45 domande
valide e che a seguito di istruttoria sono state riconosciute:

● n. 39 domande con esito positivo, ammissibili a finanziamento;
● n. 6 domande con esito negativo;

TENUTO CONTO che:
● in sede di istruttoria della domanda ID 4942265 è stato rilevato un errore palese

essendo riportato un  codice ATS  non corretto,  e  che l’errore  è  da considerarsi
sanato con il codice ATS 111CO006, documentato in sede di sopralluogo;

● ai  sensi  del  paragrafo  14.3  del  bando,  i  verbali  istruttori  sono  stati  trasmessi  ai
richiedenti e, con particolare riferimento alle domande con esito negativo, sono
state  comunicate  le  motivazioni  di  esclusione,  senza  che  nei  termini  accordati
siano pervenute osservazioni da parte dei destinatari; 

RILEVATO che  con  riferimento  alle  39  domande  istruite  positivamente,  il  contributo
erogabile,  pari  al  65% dell’importo ammesso,  è complessivamente pari  a € 506.773,48
risulta possibile finanziare tutte le domande ammissibili, senza dover applicare i criteri di
priorità definiti al paragrafo 15 del bando; 

VISTE:
● la  Legge  Regionale  31  marzo  1978,  n.  34,  “Norme  sulle  procedure  della

programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

● la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 35 “Bilancio di previsione 2023-2025”;
● la legge regionale 7 agosto 2023, n. 2 “Assestamento al bilancio 2023 - 2025 con

modifiche di leggi regionali”;
● la  d.g.r.  XII/842  del  08/08/2023  “Integrazione  al  documento  tecnico  di

2



accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  aggiornamento  dei
prospetti  per  il  consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  Enti
dipendenti, dei programmi pluriennali e delle attività degli Enti e delle Società in
House, del piano di studi e ricerca, dell’elenco riportante gli appalti affidati ad Aria
SpA e dei prospetti della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi
per  l’anno  2023  in  raccordo  con  le  disponibilità  di  bilancio  di  cui  alla  d.g.r.
XII/248/2023, a seguito della L.C.R n. 2 del 27/07/2023 "Assestamento al bilancio di
previsione 2023-2025 con modifiche di leggi regionali";

● il decreto del Segretario generale n. 12120 del 09/08/2023 “Integrazione al bilancio
finanziario gestionale 2023-2025 a seguito dell’approvazione della L.C.R. n. 2 del 27
luglio 2023 – “Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche di leggi regionali”;

VISTA  la  disponibilità  finanziaria  a  bilancio  2023  sul  capitolo  16.01.203.15893,  con  la
seguente descrizione:  “Contributi  destinati  al  rafforzamento degli  interventi  strutturali  e
funzionali  in  materia  di  biosicurezza  del  comparto  sunicolo  a  favore  delle  imprese
agricole” - Missione 16 – Programma 01 - Titolo 2 – Macroaggregato 2.03 - Codice P.d.C.
2.03.03.03;

RITENUTO pertanto di:
● approvare, come previsto al paragrafo 16 delle procedure operative approvate

con il  D.d.U.O. n. 9575 del 27 giugno 2023, l’elenco delle domande ammesse e
finanziate come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,
per un importo complessivo concedibile di € 506.773,48 e l’elenco delle domande
con esito istruttorio negativo come da Allegato 2, parte integrante e sostanziale del
presente atto, recante anche la motivazione dell’esclusione;

● impegnare  la  somma  complessiva  di  €  506.773,48  sul  capitolo  di  spesa
16.01.203.15893 annualità 2023 del bilancio di previsione 2023/2025, a favore delle
imprese agricole come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
atto, fermo restando la sua successiva re-imputazione all'esercizio 2024, al fine di
consentire,  con  successiva  opportuna  variazione  dei  relativi  fondi  pluriennali
vincolati  per  il  finanziamento  delle  obbligazioni  passive  esigibili  negli  esercizi
sopraindicati;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014,
correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare del principio
contabile  applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali
vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni
giuridicamente perfezionate (attive e passive); 
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli
esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche

3



perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita
dell’obbligazione,  imputandole all’esercizio  in  cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di
esercitare il diritto di credito. 

VISTO l'art. 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 126/2014, che al comma 5
stabilisce  che  “Le  regioni  adottano  i  principi  contabili  generali  ed  i  principi  contabili
applicati di cui agli allegati n.1 e n. 4 al presente decreto”;

RICHIAMATO il  principio  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del  citato
d.lgs.118/2001 e s.m.i. In cui si chiarisce che “il fondo pluriennale vincolato è formato solo
da entrate  correnti  vincolate  e  da  entrate  destinate  al  finanziamento di  investimenti,
accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il  presente atto, la cui esigibilità è
accertata negli esercizi finanziari 2023-2024;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che i CUP assegnati alla spesa sono indicati nell'Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presento atto, ed inseriti nelle rispettive registrazioni contabili;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a
persone ed enti pubblici e privati;

VISTA  la l.r.  7 luglio 2008 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare
l’articolo  17  che  individua  le  competenze  dei  dirigenti,  nonché  i  provvedimenti
organizzativi della XII Legislatura;

CONSIDERATO  che il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  dirigente
della U.O. Filiere vegetali e zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale,
bonifica e irrigazione e fitosanitario attribuite con DGR. XII/628 del 13 luglio 2023;

DECRETA

1. di approvare l’elenco delle domande ammesse e finanziate come da Allegato 1,

4



parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  un  importo  complessivo
concedibile di € 506.773,48 e l’elenco delle domande con esito istruttorio negativo
come  da  Allegato  2,  recante  anche  la  motivazione  dell’esclusione,  parte
integrante e sostanziale del presente atto come previsto al paragrafo 10 del bando
“Procedure operative per l'attuazione del programma regionale delle iniziative di
biosicurezza  per  la  prevenzione  e  il  controllo  della  diffusione  della  peste  suina
africana (PSA) negli allevamenti suinicoli”, approvato con D.d.u.o. n. 9575 del 27
giugno 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con
imputazione ai capitoli  e agli  esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGRICOLA BERTIA CORTENUOVA
DI  FLISI  MARINA  E.C.  SAS
SOCIETA' AGRICOLA

633476 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA SUINICOLA
PADANA DI TIRELLI GIAMBATTISTA
E C. S.N.C.

967488 16.01.203.15893 9.567,97 0,00 0,00

MAZZALI STEFANO 976260 16.01.203.15893 13.892,29 0,00 0,00

ALLEVAMENTI  SORIANI  SOCIETA'
AGRICOLA S.S.

1009330 16.01.203.15893 7.628,58 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA  MARTINI
S.R.L.

1021476 16.01.203.15893 14.174,78 0,00 0,00

ZANINI  CHIARA  &  C.SOCIETA'
AGRICOLA SEMPLICE

1009323 16.01.203.15893 17.267,25 0,00 0,00

SOCIETA' AGRICOLA MAZZOLENI
ROSANNA DI  TELI  GIANFRANCO
E ALESSIO S.S.

1000752 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

SOC. AGRICOLA CHIODA DOTT.
PIETRO E FIGLI

980852 16.01.203.15893 15.315,30 0,00 0,00

FORATTINI PAOLO 1021477 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

AZIENDA  AGRICOLA  AVIGNI
SERGIO

495123 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

ABBA' AMBROGIO 104905 16.01.203.15893 17.195,10 0,00 0,00

GUAITA MARGHERITA CRISTINA 1019061 16.01.203.15893 10.997,12 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA  SUINGRAS
DI FONTANESI LORENZO E C. S.S.

978969 16.01.203.15893 16.721,25 0,00 0,00

SOCIETA' AGRICOLA PEDRAZZOLI
BIO S.R.L

973494 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

5



SOCIETA'  AGRICOLA SUINICOLA
PADANA DI TIRELLI GIAMBATTISTA
E C. S.N.C.

967488 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

SOC.  AGR.  GUANTARA  DI
PEDRAZZOLI LUCA E C. SAS

980445 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA  GARBELLI
A.S.A. SOCIETA' SEMPLICE

1020602 16.01.203.15893 7.003,10 0,00 0,00

AZIENDE AGRICOLE GARBELLI 292450 16.01.203.15893 2.583,10 0,00 0,00

SAVOIA AZIENDA AGRICOLA S.S. 131354 16.01.203.15893 13.103,32 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA  FRATELLI
LAVARINI S.S.

1018688 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

CARRETTA MASSIMO 305379 16.01.203.15893 8.225,07 0,00 0,00

AZ.AGR.  SACCHI  FEDERICO  DI
SACCHI BRUNO E MASSIMO S.S.

994528 16.01.203.15893 18.389,96 0,00 0,00

GALMOZZI GIOVANNI 973001 16.01.203.15893 8.190,00 0,00 0,00

GRANDI PAOLO ALBERTO 491237 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

AZ  AGR  FRATELLI  CODAZZI
PIERLUIGI & C.

977493 16.01.203.15893 19.500,00 0,00 0,00

AZ. AGR. LA FONTANA S.S. 979702 16.01.203.15893 9.049,95 0,00 0,00

PERI MARIO 961943 16.01.203.15893 16.707,60 0,00 0,00

MATTIOLI LUCA 977111 16.01.203.15893 19.142,76 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA  MARTINI
S.R.L.

1021476 16.01.203.15893 4.758,79 0,00 0,00

MAZZALI STEFANO 976260 16.01.203.15893 7.288,42 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA SUINICOLA
PADANA DI TIRELLI GIAMBATTISTA
E C. S.N.C.

967488 16.01.203.15893 13.342,88 0,00 0,00

AZIENDE AGRICOLE GARBELLI 292450 16.01.203.15893 4.774,25 0,00 0,00

AZ.AGR.  SACCHI  FEDERICO  DI
SACCHI BRUNO E MASSIMO S.S.

994528 16.01.203.15893 9.350,25 0,00 0,00

ALLEVAMENTI  SORIANI  SOCIETA'
AGRICOLA S.S.

1009330 16.01.203.15893 12.876,32 0,00 0,00

ALLEVAMENTI  SORIANI  SOCIETA'
AGRICOLA S.S.

1009330 16.01.203.15893 9.057,76 0,00 0,00

MAZZALI STEFANO 976260 16.01.203.15893 7.409,22 0,00 0,00

MAZZALI STEFANO 976260 16.01.203.15893 3.100,60 0,00 0,00

SOCIETA'  AGRICOLA SUINICOLA
PADANA DI TIRELLI GIAMBATTISTA

967488 16.01.203.15893 5.430,49 0,00 0,00

6



E C. S.N.C.

SOCIETA'  AGRICOLA SUINICOLA
PADANA DI TIRELLI GIAMBATTISTA
E C. S.N.C.

967488 16.01.203.15893 9.230,00 0,00 0,00

3. di dare mandato alla U.O. Programmazione e Gestione Finanziaria ad effettuare
variazione  di  bilancio,  finalizzata  all‘istituzione  del  relativo  fondo  pluriennale
vincolato  per  il  finanziamento  dell’obbligazione  e  alla  re-imputazione
dell’obbligazione di Euro 506.773,48 nell’esercizio 2024;

4. di dichiarare ai sensi del D.Lgs. 118/2011, che le somme impegnate e non liquidate
con il  presente atto saranno successivamente liquidate nel rispetto del principio
della competenza finanziaria potenziato di cui al DPCM del 28 dicembre 2011, con
le modalità previste per le singole tipologie di spesa;

5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Lombardia (BURL);

7. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile presentare, in alternativa:
a) ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  ai  sensi  del  decreto

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199 “Semplificazione dei
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. Il ricorso deve essere
presentato per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine
di 120 giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell’atto da
impugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60
giorni  dalla  data  della  notificazione  o  della  comunicazione  in  via
amministrativa dell’atto da impugnare o  da quando l’interessato  ne abbia
avuto piena conoscenza.

Il Dirigente

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7



ID domanda CUP SIAN-COR Partita IVA azienda Codice 
allevamento

Importo 
totale 

ammesso

Contributo 
ammesso 

(65%)
4884768 E35E23000220001 1893973 02249960200 027MN013 21,372.75 € 13,892.29 €
4916681 E55E23000210001 1894086 02639520200 047MN002/2 11,736.27 € 7,628.58 €
4923324 E65E23000220001 1894197 02134830203 066MN012/1 29,450.40 € 19,142.76 €
4923615 E95E23000170001 1894199 01634060204 042MN093/1 21,807.36 € 14,174.78 €
4925800 E95E23000180001 1894200 01634060204 042MN064/9 7,321.22 € 4,758.79 €
4926552 E65E23000230001 1894107 00612770206 066MN002 30,000.00 € 19,500.00 €
4928349 E25E23000130001 1894108 02571980206 035MN017/3 26,565.00 € 17,267.25 €
4930029 E35E23000230001 1894203 03963180165 027MN007/3 30,000.00 € 19,500.00 €
4931032 E15E23000600001 1894205 05425420964 004LO035/4 23,562.00 € 15,315.30 €
4933498 E25E23000140001 1894207 02539010203 035MN009/2 30,000.00 € 19,500.00 €
4934890 E55E23000220001 1894109 02639520200 056MN002/5 19,809.72 € 12,876.32 €
4935414 E65E23000240001 1894208 01348970201 IT066MN001 30,000.00 € 19,500.00 €
4935953 E35E23000240001 1894209 01177710199 033LO004 25,704.00 € 16,707.60 €
4936532 E55E23000230001 1894210 02639520200 047MN017/2 13,935.01 € 9,057.76 €
4939284 E35E23000250001 1894211 04728340151 042LO008/1 26,454.00 € 17,195.10 €
4942265 E15E23000630001 1893976 02625890138 111CO006 16,918.65 € 10,997.12 €
4956553 E35E23000260001 1894213 01720300209 027MN004 25,725.00 € 16,721.25 €
4956693 E75E23000210001 1894215 00292200201 058MN001/1 30,000.00 € 19,500.00 €
4957679 E25E23000150001 1894217 02249960200 035MN010/2 11,212.95 € 7,288.42 €
4957680 E55E23000240001 1894218 02249960200 047MN168/10 11,398.80 € 7,409.22 €
4957681 E35E23000270001 1893978 02249960200 027MN005/2 4,770.15 € 3,100.60 €
4957740 E55E23000250001 1894219 01774460206 056MN001/3 30,000.00 € 19,500.00 €
4958092 E55E23000260001 1894221 01774460206 056MN123/1 20,527.50 € 13,342.88 €
4958140 E55E23000270001 1894088 01774460206 047MN020/3 8,354.60 € 5,430.49 €
4958166 E55E23000280001 1894222 01774460206 047MN009/4 14,200.00 € 9,230.00 €
4958184 E55E23000290001 1894223 01774460206 047MN230/1 14,719.95 € 9,567.97 €
4958887 E75E23000220001 1894224 00639100205 058MN002/2 30,000.00 € 19,500.00 €
4965617 E85E23000260001 1894225 02560140184 081PV003/2 10,774.00 € 7,003.10 €
4966012 E85E23000270001 1894226 00184250181 081PV002/3 3,974.00 € 2,583.10 €
4967696 E95E23000190001 1894227 01599960208 042MN056/1 20,158.95 € 13,103.32 €
4969850 E35E23000280001 1894228 01287620296 027MN014/4 30,000.00 € 19,500.00 €
4971306 E85E23000280001 1894229 00184250181 081PV022/4 7,345.00 € 4,774.25 €
4971574 E35E23000290001 1894230 02224650206 027mn155/3 12,653.96 € 8,225.07 €
4972648 E55E23000300001 1894231 01639140209 047MN015/1 28,292.25 € 18,389.96 €
4972678 E75E23000230001 1894232 01639140209 058MN007/1 14,385.00 € 9,350.25 €
4972975 E65E23000250001 1894235 08543820156 027LO004 12,600.00 € 8,190.00 €
4974691 E15E23000640001 1894237 00754180198 036CR055/1 30,000.00 € 19,500.00 €
4974819 E55E23000310001 1894239 00187040183 114PV002/1 30,000.00 € 19,500.00 €
4974875 E45E23000210001 1894261 02019830203 021CR004 13,923.00 € 9,049.95 €

506,773.48 €

ALLEGATO 1



ID domanda Partita IVA Azienda Codice allevamento Motivazione esito negativo Contributo ammesso

4914937 02778610184 113PV001

Il progetto presentato dall’azienda non è conforme ai requisiti previsti dal 
bando in quanto non è stato previsto l’interramento della recinzione, nonché 
della sua struttura portante, per una profondità minima di 30 cm. Non è 
possibile accettare il semplice posizionamento sul terreno delle strutture 
portanti in quanto non garantiscono la completa sicurezza prevista dal bando. 
Inoltre, dalla relazione tecnica, non è possibile dedurre il metodo utilizzato per 
fissare la recinzione ai blocchi di cemento armato che l’azienda ha previsto di 
utilizzare per la stessa.

0.00 €

4949572 03087220160 088BG035

Dal sopralluogo aziendale effettuato in data 27/09/2023, si è riscontrato che:
-i cancelli non sono ancora stati installati;
-la nuova recinzione è già stata realizzata  in rete metallica romboidale 
plastificata tesata su tre ordini di filo anziché a doppia torsione e con altezza 
fuori terra di 1,40 m anziché 1,50 m, come richiesto dal bando;
-le recinzioni perimetrali esistenti non risultano conformi ai requisiti previsti 
dal bando.
L'istanza non rispetta gli obiettivi del bando e le caratteristiche minime 
dell’intervento definite ai paragrafi 8 e 9 del bando.
Non sono pervenute osservazioni alla comunicazione di preavviso rigetto 
istanza trasmessa ai sensi dell'art. 10 bis della l. 241/90.

0.00 €

4959532 03963180165 027MN182/8

Non risulta soddisfatta la condizione di accesso, disposta dal bando, che 
prevede che le imprese ammissibili debbano essere in possesso di codice 
allevamento suini attivo in Lombardia (codice azienda ATS) come risultante 
dall'anagrafe zootecnica (Banca Dati nazionale - BDN) alla data di 
pubblicazione dello stesso (30/6/2023), risultando essere stato attivato in data 
02/08/2023.

0.00 €

ALLEGATO 2



4971338 04293270163 065BS001/2

L’intervento richiesto a contributo risulta essere a completamento di 
recinzione parzialmente già esistente realizzata con classica rete metallica 
plastificata a geometria romboidale, sostenuta in alcuni punti da paletti inseriti 
in cordolo di calcestruzzo e in altri affissa su staccionata in legno. Buona parte 
di tale recinzione risulta inoltre inglobata all’interno di un filare di siepe.
Sia la rete esistente che quella prevista a completamento (come da preventivi 
allegati) non soddisfa i requisiti minimi previsti da bando non essendo di tipo 
“robusto” ovvero a “doppia torsione e con filo di cimosa spesso” (punto 9 del 
bando di finanziamento). Inoltre, la parte di recinzione esistente non risulta, 
ove priva di cordolo, interrata per almeno 30 cm mentre quella in presenza di 
cordolo non risulta saldamente ancorata allo stesso.
Pertanto, la realizzazione sia della nuova recinzione che le condizioni della 
recinzione esistente non garantiscono la completa chiusura dell’area di 
allevamento nel rispetto e secondo le caratteristiche minime e vincolanti 
previste dal bando di finanziamento, risultando la rete metallica di tipo 
tradizionale e non rinforzata (rete non a doppia torsione) e non essendo la 
stessa interrata e/o saldamente ancorata ai cordoli in calcestruzzo, ove 
presenti.

0.00 €

4972602 01600710196 044CR015/6
in data 20/10/2023 (PEC prot. m1.2023 .025151 del 23/10/2023) pervenuta 
rinuncia totale all’istanza firmata dal legale rappresentante

0.00 €



4974685 10227650156 112MI008

Il richiedente non ha allegato alla propria domanda la documentazione 
richiesta al punto 12 dell’allegato A della D.d.u.o. 27 giugno 2023 - n. 9575 con 
conseguente non ammissibilità della domanda stessa. In particolare, non sono 
stati presentati:

 A.Relazione a firma di tecnico qualificato con obieƫvi del progeƩo, 
planimetrie catastali con l’esatta ubicazione delle opere del progetto, tavola 
del progetto, descrizione e costo dell’intervento

 B.PrevenƟvi di spesa comparabili con Ɵmbro e firma eleƩronica del fornitore: 
presentati due preventivi, non firmati digitalmente, delle ditte GIDAS S.R.L di 
Roccafranca (BS) e Padovan Roberto di Vigevano (PV) entrambi riportanti una 
valutazione del costo dell’opera “a corpo” (valutazione del costo “a corpo” 
esplicitamente non ammissibile secondo il presente bando) e peraltro 
comprensiva di platea in cemento per transito mezzi, opera quest’ultima non 
ammissibile dal suddetto bando (vedi punti 8 e 9 del bando).

 C.Documentazione aƩestante la presentazione alle Amministrazioni 
competenti di adeguata richiesta/comunicazione necessaria per la 
realizzazione degli interventi previsti dal progetto oppure dichiarazione del 
progettista che l’intervento possa essere realizzato in edilizia libera o in deroga.

0.00 €


